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BRAMA DO 
DOLINY BABUNI
REGION  
ČESKOSKALICKI

Stary bielnik w Dolinie Babuni

Jednym z nich był region českoskalicki – ucierpiały nie tylko 
Česká Skalice i Svinišťany, ale też Vysokov, Studnice i inne miej-
scowości. Do zwiedzania miejsc, które są związane z wojną pru-
sko-austriacką, oprócz ścieżki edukacyjnej, posłużyć może także 
aplikacja mobilna Wojna 1866 roku (czes. Válka 1866), która 
powstała przy okazji 150. rocznicy wybuchu wojny.

Również mniejsze miejscowości w regionie mają wiele do za-
oferowania. Oprócz licznych pomników, kapliczek i krzyży po-
kutnych rozsianych po okolicy, można tu znaleźć kościoły zbudo-
wane w różnych stylach architektonicznych, dobrze zachowane 
obiekty historyczne i pomniejsze zabytki. Za przykład mogą 
posłużyć stary cmentarz żydowski w Velkiej Bukovinie, dzwon-
niczki w miejscowościach Vestec i Mezilečí, kapliczka w Červe-
nej Horze czy miejsce kultu maryjnego w Boušínie. Kolejną cie-
kawostką jest źródło mineralne Vostrá voda z dużą zawartością 
żelaza, znajdujące się w miejscowości Třtice, gdzie dla spragnio-
nych podróżnych wybudowano miejsce odpoczynku.

Przy dobrej pogodzie z wieży widokowej Žernov w mieście o tej 
samej nazwie rozciąga się widok na prawie cały region českoska-
licki.

Dubno

W kilku miejscach,  
zwłaszcza w północno-
-wschodnich Czechach,  
pisano na nowo historię 

Europy.

Projekt jest współfinansowany z środków EFRR za pośrednictwem Euroregionu Glacensis.



Witamy w regionie  
českoskalickim
Region českoskalicki to tereny związane z osobą pisarki Boženy 
Němcovej i Doliną Babuni (czes. Babiččino údolí), wojną prusko-
-austriacką i tzw. wschodnioczeskim morzem, czyli zaporą wod-
ną Rozkoš. W sumie skałada się on z 17 gmin, kórymi są: Brzice, 
Červená Hora, Dolany, Hořičky, Chvalkovice, Lhota pod Hořičkami, 
Litoboř, Mezilečí, Provodov-Šonov, Říkov, Slatina nad Úpou, Stud-
nice, Velký Třebešov, Vestec, Vysokov i Žernov. Naturalnym cen-
trum regionu jest miasto Česká Skalice. Region českoskalicki jest 
częścią obszaru turystycznego Pogranicze Kłodzkie.

Największą atrakcją turystyczną regionu jest narodowy pomnik 
przyrody i zabytek kultury narodowej Dolina Babuni. Oprócz pięk-
nej przyrody w dorzeczu Úpy, można tam znaleźć budynki i miej-
sca znane z książki „Babunia” (czes. „Babička”) autorstwa Boženy 
Němcovej.

Inne chronione miejsca w okolicy to rezerwat przyrody Dubno 
i pomnik przyrody Pod Rýzmburkem. W przypadku Dubna przed-
miotem ochrony jest zachowana pokrywa leśna i łąki torfowe, 
które stanowią idealne środowisko dla wielu gatunków mięcza-
ków, płazów i motyli. Także Dubno było świadkiem walk podczas 
bitwy pod Česką Skalicą 28 czerwca 1866 r.

Pomnik przyrody Pod Rýzmburkem jest domem dla kilku podle-
gających szczególnej ochronie gatunków płazów.

Wielu turystów przyjeżdża tu nad wschodnioczeskie morze, czyli 
zbiornik wodny Rozkoš, który jest popularnym miejscem wypo-
czynku. Pełni on jednak również istotną funkcję w gospodarce 
wodnej i jest ważnym stanowiskiem ornitologicznym.

Za centrum wypoczynku i rekreacji można uznać Autocamping 
Rozkoš. Oferuje całoroczne zakwaterowanie, możliwość wędko-
wania i naturalne kąpielisko, a w sezonie dodatkowo usługi ga-
stronomiczne, wypożyczalnię sprzętu sportowego i inne atrakcje.

Region przecina kilka ścieżek edukacyjnych. Najczęściej odwie-
dzana jest ścieżka edukacyjna Dolina Babuni z 25 przystankami, 
która wiedzie Doliną Babuni od Českiej Skalicy do Rýzmburku. 
Dwie ścieżki dydaktyczne prowadzą do miejsc, w których rozgry-
wały się historie bohaterów powieści Babunia (czes. „Babička”) 
– Jakuba Míli i Żydówki Justynki. Pozostałe ścieżki edukacyjne 
skupiają się na atrakcjach przyrodniczych lub historii.

Ścieżka edukacyjna Česká Skalice – Svinišťany – Josefov opisu-
je wydarzenia z 1866 r., kiedy przez region českoskalicki przeta-
czała się wojna prusko-austriacka.

Na stosunkowo niewielkim  
obszarze Doliny Babuni 

znajduje się Pałac Ratibořice, 
zabytkowy młyn, Stary bielnik, 

Jaz Viktorki i inne zabytki.

Rynek w Českiej Skalicy Jaz Viktorki, znany też jako Jaz Wikty

Zapora wodna Rozkoš

AUTOCAMPING
rozkoš


